SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 201416 CADERNO 5

PORTARIA N° 2976/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral
de Justiça para a área técnico-administrativa MIGUEL RIBEIRO
BAÍA para, como representante do Ministério Público, assinar o
Termo de Cooperação Mútua, a ser celebrado com o Tribunal de
Justiça do Estado do Pará - TJE/PA, Defensoria Pública do Estado
do Pará, Associação dos Notários e Registradores do Estado
do Estado do Pará (ANOREG/PA) e Fundação Papa João XXIII
(FUNPAPA), em 17/5/2014, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 106/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JOÃO FABRÍCIO SILVEIRA FIGUEIREDO,
Técnico em Informática, a se deslocar de Altamira ao município
de Brasil Novo, no dia 28/3/2014, a fi m de desempenhar suas
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 127/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias de servidores do Ministério Público do
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
ANTIGO

PERÍODO
NOVO

ANA ORLANDA DE ARAUJO 2013/2014 16/6 a
15/7/2014

2/4 a
1º/5/2014

LAUDIA MARIA DA PAIXAO 2013/2014 2/6 a
1º/7/2014

19/5 a
17/6/2014

MARIA DA CONCEICAO PINA DE
CARVALHO 2013/2014 1º a

30/10/2014
05/5 a

3/6/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 130/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos servidores
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

ANA RITA SA DOS SANTOS 2013/2014 7 a 30/4/2014 14/4/2014 17
ANTÔNIO CARLOS LIMA MIRANDA 2013/2014 1º a 30/4/2014 1º/4/2014 30

CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA 2013/2014 24/3 a 15/4/2014 4/4/2014 12
CELINA COELHO CATIVO 2012/2013 7 a 27/4/2014 7/4/2014 21

EDILMA DO SOCORRO BRANDÃO MACIEL 2013/2014 1º a 30/4/2014 1º/4/2014 30
EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI 2013/2014 6/3 a 4/4/2014 17/3/2014 19
FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA 2013/2014 8 a 27/5/2014 13/5/2014 15
FRANCISCO ANTONIO SILVA PIRES 2013/2014 1º a 30/4/2014 16/4/2014 15
HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA 2013/2014 1º a 30/4/2014 1º/4/2014 30

HORMEZINO AVELINO RIBEIRO FILHO 2013/2014 7/4 a 6/5/2014 16/4/2014 21
LEILA DO SOCORRO NASCIMENTO

DA SILVA 2013/2014 7/4 a 6/5/2014 22/4/2014 15

LUIZ CARLOS CIPRIANO DE CASTRO 2013/2014 7/1 a 5/2/2014 7/1/2014 30
MARIA GORETTE PRADO DO COUTO

LEITE 2013/2014 6/3 a 4/4/2014 11/3/2014 25

MURILLO PAIVA DA CONCEICAO 2012/2013 2 a 31/5/2014 2/5/2014 30
NICOLAU CANTHE PANDOLFO 2012/2013 12/3 a 3/4/2014 24/3/2014 11

PATRÌCIA SOUSA RAMOS 2013/2014 3/3 a 1º/4/2014 3/3/2014 30
RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 2012/2013 1º a 21/4/2014 10/4/2014 12

ROSANA RIBEIRO LUIZ 2012/2013 1º a 30/4/2014 1º/4/2014 30
SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA 2013/2014 31/3 a 29/4/2014 22/4/2014 8
VIVIAN RAQUEL SARMENTO COSTA 2012/2013 17/3 a 15/4/2014 31/3/2014 16

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 131/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos servidores
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos
dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES GOZO

CLAUDIA REGINA GOMES
PANTALEAO 2012/2013 26/3 a

24/4/2014 10/4/2014 15 17/9 a
1º/10/2014

DARLENE DE FATIMA
NEVES JARDIM 2013/2014 5/3 a 3/4/2014 17/3/2014 18 30/9 a

17/102014
LUCYVAN ESPINHEIRO

GOMES 2013/2014 1º a 30/4/2014 16/4/2014 15 2 a 16/6/2014

TATIANA MONTIBELLER
DA SILVA 2013/2014 7 a 27/4/2014 14/4/2014 14 30/6 a

13/7/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 133/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora DEBORAH MAIA CRESPO, Técnico
Especializado, a participar, nesta Capital, no dia 30/4/2014, do
“XIX Congresso Brasileiro de Geriatria e Gerontologia”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 134/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do Ministério
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

ADRIANO MAIA CORREA 1ª 1998/2011 7/4 a 6/5/2014

ANA LÚCIA ELUAN LIMA 2ª 1995/1998 20/6 a 19/7/2014

GILBERTO TELES DA COSTA FONSECA 1ª 2000/2003 22/4 a 21/5/2014

IVANILDO DA COSTA BRASIL 2ª 2007/2010 12/6 a 11/7/2014

JACIREMA JENNY NUNES GOMES 1º 2005/2008 15/5 a 13/6/2014

MANOEL CLAUDIO FERNANDES
DA SILVA 2ª 2009/2012 5/5 a 3/6/2014

TANIA VENINA CARDOSO PEREIRA 2ª 1993/1996 1º a 30/4/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 136/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
REVOGAR a concessão e autorização de 30 (trinta) dias, por
conta dos 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, referentes ao
triênio 2010/2013, no período de 7/4 a 6/5/2014, concedidas
à servidora ALZIRA PINTO FREITAS, Auxiliar de Enfermagem,
por meio da PORTARIA Nº 99/2014-MP/SGJ-TA, de 31/3/2014,
publicada no D.O.E. de 22/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 138/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO,
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais,
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH,
no período de 26 a 28/3/2014.
II - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO,
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais,
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH,
no período de 1º/4 a 6/6/2014.
III - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA,
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de
Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante o afastamento da
titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBOA, no período de
1º a 4/4/2014.
IV - DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, para
exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão
de Arquitetura, durante o afastamento da titular, SUE ANN DA
SILVA MARÇAL, no período de 22 a 30/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 686335

Contrato: 27
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de manutenção predial nos seguintes locais:
Promotoria de Justiça de Icoaraci, Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude, Promotoria de Justiça Constitucional,
Departamento Médico e Odontonlógico, Promotoria de Justiça
Cível, Prédio Sede, Anexo I, Anexo II, Promotoria de Justiça da
Mulher, Departamento de Atividades Judiciais e Ministério Público
e Comunidade.
Valor Total: 103.164,25
Data Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 16/05/2014 a 27/10/2014
Registro de Preços: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: 2MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv WE-09-B, 31
CEP. 67130-100 - Ananindeua/PAEmail: kbborges@yahoo.com.br
Telefone: 9132464200
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686411

Número: 1
Assinatura: 15/05/2014 - Valor: 0,00
Justifi cativa: A alteração do fi scal constante na cláusula Décima
Segunda para : ALBESSON PEREIRA RODRIGUES.
Contrato: 6/2013
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686425

Inexigibilidade: 30/2014
Data: 15/05/2014
Valor: 4.672,00
Objeto: Renovação de 04 (quatro) assinaturas do jornal O
LIBERAL.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 15/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DELTA PUBLICIDADE SA
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Email: coeli@oliberal.com.br
Telefone: 9132161068
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686541

MODALIDADE: LEILÃO
Número: 1/2014
Objeto: ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES INSERVÍVEIS
AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Entrega do Edital: Rua João Diogo N°. 100 – Belém – PA, das 08
às 17:00 horas ou no site www.mp.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS ANDERSON CORREA SILVA
Local de Abertura: AVENIDA DR. FREITAS, 2513, Belém – PA
Data da Abertura: 31/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA